
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spineto Scrivia.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Spineto Scrivia 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
N. 43 DEL 06/05/2025 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO RAGIONERIA PER 

L'ANNUALITA' 2025. 
-CIG: B6AD5EF2B9 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

Visti: 

∙ l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai dirigenti, cui spetta la 
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l'assunzione di impegni di spesa";  

∙ l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli Enti Pubblici 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e 
dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale;  

Premesso che:  

∙ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20, in data 14/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; ∙ con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21, in data 14/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2025/2027;  

Considerato che per la gestione della contabilità straordinaria l’Ufficio Finanziario dell’Ente necessita di 
supporto operativo;  

Evidenziata l'urgenza e la necessità di adempiere a tali adempimenti, è stata espletata apposita indagine di 
mercato in ambito locale e che la ditta NovaServ S.r.l. P.IVA 01756130058 con sede legale in Via Pistone 87-
14049 Nizza Monferrato (AT) ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare tale servizio di 
affiancamento;  

Visto il preventivo assunto al Protocollo dell’Ente al n. 627 del 15/04/2025 e considerata l’offerta 
economica proposta congrua con il servizio in oggetto ed in linea con i prezzi medi del mercato per simili 
prestazioni;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spineto Scrivia.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

Dato atto che: 

- l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia di €. 140.000,00 e, pertanto, non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
n. 36/2023;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 
dello stesso decreto legislativo, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei contratti per 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

- trattandosi di un servizio d’importo inferiore ad €. 140.000,00 è possibile, ai sensi dell’art. 62, comma 1, 
del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto;  

- si procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento nel 
rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; il presente atto 
assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente e le clausole negoziali sono contenute nella 
corrispondenza tra le parti e negli atti ad esso correlati;  

- si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023.  

Rilevato altresì che la procedura di affidamento di che trattasi, così come stabilito dall’art. 2 della Delibera 
ANAC numero 610 del 19 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” esenta sia la Stazione Appaltante che l’Operatore Economico dal 
pagamento dei contributi dovuti all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in relazione all’importo posto 
a base di gara.  

Ritenuto pertanto di assumere con il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e dell’articolo 17 del D.Lgs. n. 
36/2023, decisione a contrarre affidamento del servizio di supporto operativo e formazione dell’Ufficio 
Finanziario mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b D.lgs 36/2023.  

Si è provveduto tramite la piattaforma Acquisti in Rete Mepa ad acquisire il codice CIG B6AD5EF2B9 
(DOCUMENTO DI STIPULA – NUMERO TRATTATIVA 5317291 DEL 05/05/2025) 

Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni.  

Attestata la regolarità contabile, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni.  

Tutto ciò premesso, il Responsabile  

D E T E R M I N A 

1) di affidare per quanto espresso in premessa il servizio di supporto operativo dell’Ufficio Finanziario 
all’operatore economico ditta NovaServ S.r.l. P.IVA 01756130058 con sede legale in Via Pistone 87-14049 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spineto Scrivia.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Nizza Monferrato(AT) ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 s.m.i. e dell’articolo 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., come di seguito riportati:  

∙ oggetto: Affidamento del servizio di supporto all’Ufficio Ragioneria per l’annualità 2025. 

∙ CIG: B6AD5EF2B9 

∙ importo dell’affidamento: € 6.000,00 + Iva;  

∙ modalità dell’affidamento: affidamento diretto  

2) affidatario: ditta NovaServ S.r.l. P.IVA 01756130058 con sede legale in Via Pistone 87- 14049 Nizza 
Monferrato(AT)  

3) di impegnare la somma pari a € 7.230,00 così come segue:  

capitolo 690/54/1 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025  

4) di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 
dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; il presente atto assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente e le clausole 
negoziali sono contenute nella corrispondenza tra le parti e negli atti ad esso correlati;  

5) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali 
richiamate nel presente atto, anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

6) di stabilire come il presente affidamento s’intenda gravato da clausola risolutiva espressa, nei casi di 
mancato adempimento da parte dell’affidatario degli obblighi previsti dai precedenti punti, di 
accertamento negativo dei requisiti e della regolarità contributiva e qualora l’affidatario esegua transazioni 
senza avvalersi di Istituti Bancari e/o della Società Poste Italiane S.p.A.;  

7) di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e dell’art. 183, c. 
8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al bilancio di cui all’art. 9 della 
Legge n. 243/2012 e s.m.i.;  

8) di precisare altresì che alla liquidazione della spesa in oggetto si provvederà con successivo 
provvedimento, alla presentazione di regolare fattura e dopo aver verificato la regolarità della prestazione 
resa, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;  

9) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.;  

10) di disporre l’adempimento agli obblighi di pubblicazione, ai fini della trasparenza amministrativa, di cui 
agli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 

 

Il Responsabile del Servizio  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spineto Scrivia.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

          Franco Piccinini 

 

Parere favorevole di regolarità contabile e di controllo preventivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del TUEL e dell’art. 4 del vigente Regolamento sulla disciplina dei Controlli interni; 

Visto attestante la copertura finanziaria della spesa 
ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000. 

Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo ai sensi e per effetti 
dell’art. 147 bis del TUEL e dell’art. 4 del vigente Regolamento sulla disciplina dei Controlli 
interni; 

 

Data 08/05/2025                                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: PICCININI FRANCO 

________________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente atto viene/è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio per 15 giorni. 

 

Data 21/07/2025 

 

IL RESPONSABILE 

F.to: SALVATORE PAGANO 

             

______________________ 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spineto Scrivia.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 


